
Hledí se na usnesení valné hromady, jejímž
konáním došlo k porušení kogentní normy
chránící veřejný pořádek, jako na rozhodnutí,
které nebylo přijato?
Podle ustanovení § 428 odst. 1 ZOK ve spojení s ustanovením § 258 ObčZ má rozpor usnesení valné
hromady se zákonem za následek pouze neplatnost takového usnesení, které je třeba se dovolat ve
lhůtách podle ustanovení § 259 ObčZ. Přitom pokud tyto lhůty marně uplynou, nelze již platnost
usnesení valné hromady přezkoumávat.

V praxi proto vznikala otázka, zda přeci jen v případě určitého kvalifikovaného rozporu
usnesení valné hromady se zákonem nelze na usnesení valné hromady hledět jako na
rozhodnutí, které vůbec nebylo přijato, a to se zdůvodněním, že v důsledku kvalifikovaného
rozporu se zákonem valná hromada vůbec nemá působnost předmětné usnesení přijmout.

Odbornou analýzu a výběr existujících soudních rozhodnutí jako odpověď na tuto otázku z praxe
provedli experti na korporátní právo Ivan Chalupa a David Reiterman a odpověď zní: Ano

Z usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. května 2021, sp. zn. 27 Cdo 1141/2020, vyplývá, že na
rozhodnutí valné hromady, jejímž konáním došlo k porušení kogentní normy chránící veřejný
pořádek, se hledí jako na rozhodnutí, které nebylo přijato (nevyplývá-li z právního předpisu jinak).

Nejvyšší soud k tomu doslova uvedl: „[51] Je-li konáním valné hromady banky porušena

kogentní norma chránící veřejný pořádek, bylo by (nevyplývá-li z právního předpisu jinak) zásadně v
rozporu se smyslem a účelem zákona, aby odstranění účinků touto valnou hromadou přijatých
usnesení bylo vázáno až na rozhodnutí soudu v řízení o vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady
vyvolaném některou z aktivně věcně legitimovaných osob, a takto bylo „ponecháno v rukách
jednotlivce“. V této souvislosti nelze rovněž přehlédnout, že uplatnění (subjektivního) práva domáhat
se vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady je omezeno (relativně krátkými) prekluzivními
lhůtami. [52] Zákon absenci vyjádření ČNB podle § 20a odst. 3 zákona o bankách spojuje se sankcí,
podle které se valná hromada „nesmí konat“. Svolá-li banka – přesto, že dosud nezískala vyjádření
ČNB podle § 20a odst. 3 zákona o bankách – valnou hromadu, je proto důsledkem sankce upravené v
§ 20a odst. 5 zákona o bankách (dočasné) omezení působnosti valné hromady. Jinak řečeno, valná
hromada banky svolaná v rozporu s veřejnoprávním zákazem upraveným v § 20a odst. 5 zákona o
bankách nemá (do splnění podmínky podle § 20a odst. 3 zákona o bankách) působnost přijmout
žádné rozhodnutí. [53] Na usnesení valné hromady, která byla přijata mimo její působnost (ultra
vires), se přitom hledí, jako by nebyla přijata (§ 45 odst. 1 z. o. k. a § 245 o. z.). Taková usnesení
nemají žádné právní účinky. [54] Právní posouzení věci odvolacím soudem, podle kterého se na
usnesení valné hromady banky hledí jako by nebylo přijato, neboť ČNB neschválila seznam akcionářů
ani bance nezaslala písemné vyjádření k výpisu z emise akcií banky, je tak správné. Správný je i
závěr odvolacího soudu, podle něhož v případě zdánlivých usnesení valné hromady nepřichází v
úvahu použití úpravy § 260 o. z.“

Článek je nedílnou součástí ASPI Praktického manuálu k zákonu o obchodních korporacích.

https://www.aspi.cz/products/lawText/7/221366/1/2/JUD%253A/JUD590788CZ%2523


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

http://lrczech.wolterskluwer.com/ASPI-Prakticky-manul-k-ZOK?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=epravo-6-2022&utm_content=pmzok-LITCZ221366
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

